
 
 

 





 —  4  — 



 —  5  — 



 —  6  — 



 —  7  — 



 —  8  — 



 —  9  — 



 —  10  — 



 —  11  — 

 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 
河南厚基科技有限公司航空航天精密零部件加工及其电子产品装

配项目 

项目代码 2212-410327-04-01-122256 

建设单位联系人 李志 联系方式 
13803888005 

建设地点 河南省洛阳市宜阳县香鹿山镇产业集聚区轴承产业园钢阿路 9 号 

地理坐标 （ 112 度 15 分 44.019 秒， 34 度 33 分 29.392 秒） 
[...]
1．环境空气质量现状 

1.1、项目所在区域环境质量达标情况 

项目所在地属空气环境质量二类功能区，环境空气质量应执行《环境空

气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。根据《2021 年洛阳市生态环境状

况公报》，区域环境空气质量现状评价如下： 

表10                区域空气质量现状评价表 

污染物 年评价指标 
现状浓度

（μg/m
3） 

标准值

（μg/m
3） 

占标率
/% 

达标情
 

SO2 年平均质量浓度 6 60 10.0 达标 

NO2 年平均质量浓度 29 40 72.5 达标 

PM10 年平均质量浓度 77 70 110.0 不达标 

PM2.5 年平均质量浓度 43 35 122.86 不达标 

CO 24小时平均第95百分位数 1100 4000 27.5 达标 

O3 
日最大 8 小时滑动平均值

的第 90 百分位数 
172 160 107.5 不达标 

由上表可知 SO2、NO2、CO 相应浓度满足《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准，PM10、PM2.5、O3 相应浓度不满足《环境空气质

量标准》（GB3095-2012）二级标准，根据《环境影响评价技术导则 大气环

境》（HJ 2.2-2018）区域达标判定要求，洛阳市未满足六项因子全部达标，

本项目位于洛阳市宜阳县，项目所在地宜阳县为不达标区。 

2．声环境质量现状 

本项目四周 50m 范围内不存在声环境敏感目标，仅对厂界声环境质量进

行了调查。受河南厚基科技有限公司委托，河南永蓝检测技术有限公司于 2022

年 12 月 6 日至 12 月 7 日对厂界进行了现场监测，监测及评价结果见下表。 

表 11       声环境质量现状监测结果统计表         单位：dB(A) 

采样时间 
采样点

位 

监测结果 执行标准(GB3096-2008)3 类 达标

情况 昼间 夜间 昼间 夜间 

2022.12.6 

南厂界 53 42 65 55 达标 

西厂界 54 43 65 55 达标 

北厂界 54 42 65 55 达标 

2022.12.7 

南厂界 53 41 65 55 达标 

西厂界 55 44 65 55 达标 

北厂界 56 43 65 55 达标 

注：东厂界与其它企业共界。 



 —  15  — 

由上表可知，项目各厂界昼、夜间噪声监测值均满足《声环境质量标准》

(GB3096-2008)3 类标准要求，项目所在区域声环境质量较好。 

3． 地表水质量现状 

为了解区域地表水质量现状，根据《2021 年洛阳市生态环境状况公报》，

“2021 年，全市主要监测河流中：洛河为Ⅱ类，水质状况为“优”。”因此地

表水环境质量较好。 

4．生态环境 

经现场调查，本项目评价区域没有自然保护区、风景名胜区和受国家保

护的野生动植物种类，所在区域以道路、工业厂房等人工生态系统为主，生

态环境较好。 

环境 

保护 

目标 

本项目周围无自然保护区、珍稀动植物、古迹、人文景观等环境保护目

标，故不属于特殊保护区、社会关注区、生态脆弱区和特殊地貌景观区。本

项目主要环境保护目标见下表。 

表 12                    主要环境保护目标 

环境 

要素 
保护目标 方位 距厂界距离（m） 保护级别 

环境 

空气 

锁营小学 S 130 《环境空气质量
准》

（GB3095-2012）二级标准 锁营村 S 320 

地下水 第四水厂 NW 
距离二级保护区

280m 

《地下水质量标准》

(GBT-14848-2017) Ⅲ类 

 

 

 

 

 

 

 

污染 

物排 

放控 

制标 

准 

1.《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级 

COD：500mg/L     SS：400mg/L      

2.《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类， 

昼间 65dB(A)；夜间 55dB(A) 

3.《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及 2013 年修改单中的有关规定 

 

 



 —  16  — 

总量 

控制 

指标 

项目无生产废水产生，生活污水依托厂区现有化粪池处理后通过市政污

水管网排入宜阳县北城区污水处理厂进行深度处理，厂区总排口新增总量

COD0.0269t/a，NH3-N0.0028t/a。COD、氨氮总量纳入宜阳县北城区污水处理

厂总量控制指标进行管理。根据河南省生态环境厅关于印发《建设项目主要

污染物排放总量指标管理工作内部规程》的通知（2020年 5 月 27 日），本

项目不再申请有关重点污染物排放预支增量。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  17  — 

四、主要环境影响和保护措施 

施

工 

期

环 

境

保 

护

措 

施 

本项目租赁闲置厂房生产，仅需完善部分环保设施，项目施工期对外环境影响

较小。 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

1、大气环境影响分析 

本项目无废气产生。 

2、水环境影响分析 

2.1 水污染源分析及治理措施 

⑴、项目废水污染源分析 

本项目无生产废水排放，生活污水排放量为 0.32m
3
/d、96m

3
/a。 

本项目劳动定员为 10 人，不在厂区内食宿，用水定额以 40 L/（人•d）计，则

本项目生活用水量总计为 0.4m
3
/d（120m

3
/a），产污系数为 0.8，则本项目生活污水产

生量为 0.32m
3
/d、96m

3
/a。 

⑵、废水治理措施 

本项目生活污水产生量为 0.32m
3
/d、96m

3
/a。类比同类项目，生活污水中主要污

染物产生浓度为 COD 350mg/L、氨氮 30mg/L、SS 200mg/L，生活污水进入洛阳德航

科技有限公司（洛阳信德科技有限公司）现有 45m
3 化粪池处理，处理后主要污染物

浓度为 COD280mg/L、氨氮 29.1mg/L、SS100mg/L，各污染物排放浓度能够达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级排放要求（COD500mg/L、SS400mg/L），

同时也满足北城区污水处理厂进水水质要求（COD350mg/L、SS180mg/L、氨氮

45mg/L）。采取以上措施后，项目生活污水对地表水环境造成的影响较小。 

⑶、废水污染源源强核算结果及相关参数 

本项目废水污染源源强核算结果及相关参数见下表。 

 

 

 

 



 —  18  — 

表 13            本项目废水污染物源源强核算结果及相关参数一览表 

类

别 

污染

物 

核

算

方

法 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

排放标准 
产生

量

（t/a） 

浓度

（mg/L） 

处理

能力

（m³） 

工

艺 

去

除

率 

是

否

为

可

行

技

术 

浓度

（mg/L） 

排放

量

（t/a） 

生

活

污

水 

废水

量 

类

比

法 

96m
3
/a 

45 

化

粪

池 

/ 

是 

96m
3
/a 

GB8978-199

6 三级 

COD 
0.033

6 
350 

20

% 
280 

0.026

9 

NH3-

N 

0.002

9 
30 3% 29.1 

0.002

8 

SS 
0.019

2 
200 

50

% 
100 

0.009

6 

⑷、废水污染源排放口基本情况 

本项目废水污染源排放口基本情况见下表。 

表 14                       项目废水排放口基本情况一览表 

类别 
排放口名

称 
编号 排放方式 排放去向 排放规律 类型 

生活

污水 

生活污水

单独排放

口 

DW001 间接排放 
北城区污

水处理厂 

间断排放，排放期间流量不

稳定且无规律，但不属于冲

击型排放 

一般排

放口 

2.2 项目依托现有化粪池和北城区污水处理厂可行性分析 

⑴、依托现有化粪池可行性分析 

现有化粪池容积为 45m
3，洛阳德航科技有限公司（洛阳信德科技有限公司）院

内除本项目外，还有 5 家企业，根据现场调查，这 5 家企业废水排放量远远小于

45m
3
/d，本项目建成后，进入现有化粪池可满足化粪池停留 12h 的设计要求，因此

化粪池的依托合理。 

⑵、依托北城区污水处理厂可行性分析 

项目废水经处理后通过市政污水管网排入宜阳县北城区污水处理厂进行深度处

理。宜阳县北城区污水处理厂位于韩营凹村南，占地 27957m
2（合 42 亩），总投资

5860.27 万元，处理城市污水 2 万 m
3
/d，于 2012 年 12 月建成投运，服务对象是宜阳

县规划北城区（包括宜阳县产业集聚区）的工业废水和生活污水，收水面积 11 平方

公里，服务城市人口 9 万余人。该污水处理厂采用奥贝尔氧化沟处理工艺，整个工

艺分预处理系统、生化系统、污泥处理系统，主要污水处理构筑物有：粗格栅及进



 —  19  — 

水泵房、细格栅、旋流沉砂池、厌氧池及奥贝尔氧化沟、二沉池、污泥泵站、污泥

浓缩脱水机房及加氯间等，进水水质要求为 COD：350mg/L，BOD：200mg/L，SS：

180mg/L，NH 3 -N：45mg/L，总磷：5mg/L，总氮：50mg/L，出水水质达到《河南

省黄河流域水污染物排放标准》（DB412087-2021）一级标准。 

本项目位于北城区污水处理厂收水范围之内，能保障废水顺利进入北城区污水

处理厂进行处理。本项目生活污水经化粪池处理后水质能够满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4 三级标准要求，且满足北城区污水处理厂进水水质要求，

因此项目建成后废水能够进入北城区污水处理厂可行。 

2.3 本项目废水中总量指标的计算 

分别给出项目上限允许排放量、预测排放量以及新增排放总量，把预测排放量

作为推荐总量控制指标，上限允许排放量作为总量上限指标，新增排放总量作为新

增总量指标。 

表 15               全厂废水污染物总量控制一览表 

污染物种类 

污水种类 
COD 氨氮 

项目总排水 

（96t/a） 

预测排放浓度（mg/L） 280 29.1 

推荐总量控制指标（t/a） 0.0269 0.0028 

市政污水管网接管浓度（mg/L） 350 45 

总量上限指标（t/a） 0.0336 0.0043 

北城区污水处理厂排放浓度（mg/L） 40 3 

新增总量指标（t/a） 0.00384 0.000288 

3、声环境影响分析 

3.1、声环境影响分析 

本项目运营期噪声源强主要为加工中心、数控车床等设备产生的噪声，类比同

类设备，噪声源强在 80dB(A)，经过基础减振、厂房隔声后，车间外噪声级可衰减至

55 dB(A)以下。本项目噪声污染源源强核算结果及相关参数见下表。 

表 16      噪声污染源强和治理措施及效果一览表      单位：dB(A) 

噪声源 数量（台） 源强 dB(A) 降噪措施 降噪后源强 dB(A) 

加工中心 3 80 

基础减震、厂房隔

声 

55 

卧式加工中心 1 80 55 

加工中心-3 轴 2 80 55 

数控车床 1 80 55 

数控镗床 1 80 55 

数控卧车 1 80 55 
 



 —  20  — 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

根据《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ 2.4-2009)，本项目生产车间可视为

面源。设距离为 r，厂房高度为 a，宽度为 b，面声源影响预测模式如下： 

当 r<a/π 时，几乎不衰减（Adiv≈0）； 

当 a/π<r<b/π 时，距离加倍衰减 3dB 左右，类似线声源衰减特性（Adiv≈10lg

（r/r0））； 

当 r>b/π 时，距离加倍衰减趋近于 6dB，类似为点声源衰减特性 Adiv≈20lg

（r/r0））； 

上述式中： r-预测点距离声源的距离，m； 

r0-参考位置距离声源的距离，m； 

Adiv-声波几何发散引起的倍频带衰减，dB。 

噪声预测结果见下表， 

表 17                          噪声预测结果 

名称 北厂界 东厂界 南厂界 西厂界 

贡献值（dB(A)） 51.0 49.8 46.7 47.2 

标准值（dB(A)） 昼间 65 65 65 65 

达标情况 昼间 达标 达标 达标 达标 

由上表可知，运营期间生产设备产生的噪声经过基础减震、隔声衰减后，项目

东厂界、西厂界、南厂界、北厂界噪声值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类标准，本项目营运期间昼间生产噪声对周边声环境影响较小。 

3.2、噪声监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），《排污许可证申请

与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）中关于污染源监测的要求，“噪声布点应遵

循以下原则：a）…b)…c)、“厂中厂”是否需要监测根据内部和外围排污单位协商确

定”，本项目位于洛阳德航科技有限公司（洛阳信德科技有限公司）院内，属于“厂

中厂”，并且四周均为其它企业，因此噪声是否需要监测要与本院内紧邻企业和外

围紧邻企业协商，如果协商结果为本项目负责监测厂界噪声，噪声监测计划见下表： 

表 18                     项目自行监测方案一览表 